
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضا روز گذشته در دیدار با جمعی از 
معلمان بر پاسداشت حریم مراکز آموزشی توسط ضابطین قضایی تاکید کرد. این 
درحالیست که بنا به گفته متخصصان حریم مدرسه و معلم در سال های گذشته 
توسط ماموران و ضابطین قضایی نقض شده است که شاید بتوان گفت یکی از 
مهم ترین علل آن، نبود قانونی خاص درباره ممنوعیت ورود ضابطین قضایی به 

مدارس است. 
»بر قوه قضائیه، ضابطین دستگاه قضا و دستگاه های امنیتی فرض است 
که حرمت و حریم مراکز آموزشــی و اعضای آن را پاس بدارند.... شکســتن این 
حرمت و این حریم از هیچ شخص و هیچ بخشی قابل قبول نیست.« این بخشی 
از اظهارات دیروز رئیس دستگاه قضایی کشور است. او این سخنان را در حالی 
بیان کرد که برخی معلمان حاضر در جلسه خواستار وضع قوانین و مقرراتی در 

راستای ممنوعیت ورود ضابطین به مدارس برای برخورد با معلمان شدند.
درباره سخنان رئیس قوه قضائیه البته دو نکته حائز اهمیت است. نخست 
آنکه، اگرچه او در دیدار با معلمان از حرمت مراکز آموزشــی سخن می  گوید اما 
باید توجه کرد که مراکز آموزشی تنها شــامل مدارس نشده و دانشگاه ها را هم 
در برمی گیرد. دوم اینکه، اژه ای پاسداشت حریم مراکز آموزشی و اعضای آن را 
بر قوه تحت نظارت خود و ضابطین قضایی »فرض« می شــمارد؛ واژه ای که در 
ادبیات فقهی نه به معنای فرضی بودن بلکه به معنای »قطعی و واجب« است. 
به هر روی این ســخنان اژه ای حداقل در وادی کلام از اهمیتی بسزا برخوردار 
اســت اما آیا می توان امیدوار بــود که این کلمات رنگ عمل هم به خود گرفته و 
مراکز آموزشــی در معنای اعم آن از ورود ضابطین قضایی و ماموران انتظامی و 

امنیتی مصون بمانند. 
درحالی که متخصصان می گویند درباره ورود ضابطین قضایی و ماموران 
به مــدارس قوانین خاصی موجود نیســت، بــا  این حال به نظر می رســد 
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جعفر بندی شربیانی، یکی از اعضای هیئت رئیسه شــورای شهر تهران برای 
ملاقات مردمی که تاریخ آن از پیش تعیین شــده بود، نتوانست وارد شهرداری 
منطقه 17 شــود و مجبور شــد در نگهبانی با مردم دیدار و گفت وگو کند. او بر 
این عقیده است که به دلیل انتقاداتی که به عملکرد شهرداری داشته این رفتار 
با او شــده است. در نظر نگرفتن شأن این عضو شورای شهر تهران و واکنش به 
آن باز هم اختلاف بین اصولگرایان بهشت نشین را بیش از پیش نمایان کرد و 
اجبار صورت گرفته در انتخاب علیرضا زاکانی به عنوان شهردار تهران نیز دوباره 
و بیش از پیش خودنمایی کرد. در فایل صوتی که زمان انتخاب شهردار تهران 
منتشر شده بود، مهدی چمران به صراحت از فشار برای انتخاب علیرضا زاکانی 
در گفت وگو با نرجس سلیمانی گفت و شاید همین امر بود که چمران و سلیمانی 
به زاکانی رای ندادند. اما در نهایت زاکانی پیروز میدان شد و انتصاباتش هم با 
مشکلات بسیاری روبه رو بود. یکی از انتصابات او شهردار منطقه 17 است که 
حالا اعضای شورای شهر تهران ادعا می کنند که او با منتقدان کنار نمی آید و 

شأن نمایندگان تهرانی  در شورای شهر پایتخت را رعایت نمی کند.

انشقاق در شورا با تفکر محفلی �
جعفر بندی شربیانی در دویست وسی وچهارمین جلسه 
شورای شهر تهران در نطق پیش از دستور خود به موضوع 
عدم همکاری شــهرداری منطقه 17 با او معترض شده و 
گفت: »تمام مکاتبات رسمی و اداری از قبل انجام شده بود 
امــا با دفتر بنده تماس گرفتند و از طرف شــهردار این منطقه اعلام کردند ما 
نیستیم. چون این مسئله پیش از این نیز در زمان سوال اعضا از شهردار در مورد 
معاهده چین صورت گرفته بود، این پرسش در ذهن بنده شکل گرفت که شاید 
به این موضوع ارتباط داشته باشد. در این باره ابتدا با معاونت برنامه ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری و سپس معاون اقتصادی و مالی تماس 
گرفتم و گفتند مشکلی نیست. در مسیر حضور در منطقه 17 متوجه شدم که 

شهردار حضور ندارد، چیزی آماده نیست و دسترسی ها فراهم نشده است.«
او افزود: »مردم آمده بودند اما مشــاهده شد که این تصمیم سازمانی بوده 
و یک رســوایی تاریخــی رخ داده و بنده در اتاق نگهبانــی با مردم به گفت و گو 
پرداختم. ســوال اول بنده این اســت که خط فکری ای که می گوید با اعضای 
مخالف برخورد شــود از چه طرز تفکری ریشــه می گیرد؟ به نظرم چنین خط 
فکری ای از تفکر انحصارطلبانه حکایت دارد و تفکر حذفی و قائل به جمع های 
بانــدی، محفلــی و فرقه ای اســت. این تفکر نظارت قانونی شــورای شــهر را 
برنمی تابد، فاقد دستاورد است و به جای تمرکز بر مدیریت، به خفه کردن صدای 

منتقدین خود می پردازد. فکر می کنند با مقایسه خود با دوره 12ساله شهردار 
اســبق تهران، محبوبیت اجتماعی پیدا می کنند و می توانند پلکان سیاسی 
مورد نظر خود را دال رفتن از بهشت به جای دیگر طی کنند. این فکر محفلی و 
فرقه ای آنقدر متوهم است که  اجازه نمی دهد اقراریان در مناطق حضور یابد و 
با سوده نجفی به عنوان فرزند شهید برخورد زننده صورت می گیرد. اگر این دو 
عضو شورای شهر و بنده به او رای نمی دادیم، حالا شهردار تهران نبود. به عبارتی 
توهم توطئه آنها را به جایی رساند که آنهایی که او را به شهرداری رسانده اند را هم 

بخشی از جریان می داند.«

دوگانه سازی انقلابی و غیرانقلابی �
این عضو هیئت رئیســه گفت: »این تفکر برای رســیدن به منویات خود از 
تاکتیک هایی اســتفاده می کند. آنها در عرصه رسانه با دوگانه سازی انقلابی و 
غیرانقلابی و متهم کردن افراد به ساختن خوراک برای ایران اینترنشنال آن هم 
خطاب به افرادی مانند دختر حاج قاســم سلیمانی، فرماندهان سابق سپاه و 
خانواده شهدا، دوگانه جعلی و وحدت شکنی برای پوشاندن عملکرد ضعیف، 
انحصــاری و باندی خود ایجــاد کردند آن هم با تکیه بر امپراطوری رســانه ای 
شــهرداری تهران، ســعی در تهییج افکار عمومی و جریانــات انقلابی، علیه 

منتقدان در شورای شهر تهران دارند.«
شربیانی به اینکه این تاکتیک از نظارت انداختن شورای شهر تهران است، 
اشــاره کرد و تاکید کرد: »ظاهراً از ابتدا موفق شدند خط تمایزی را در شورای 
شــهر تهران ایجاد کنند. نقطه عطف این برخوردها در جلســه یکشنبه هفته 
گذشته شورای شهر تهران برای بررسی معاهده چین بود و این روند پیش رفت و 

تا اضمحلال نقش شورا پیش خواهد رفت.«
او بــا بیان اینکــه بحث و منازعه درباره دستاوردهاســت، افــزود: »در نگاه 
خودشــان، دســتاوردهای بی نظیری دارند و از لفظ تاریخی برای آن استفاده 
می کنند درحالی که واقعیت این است که این دستاوردسازی های جعلی برای 
کارنامــه ای معادل هیچ اســت. این دستاوردســازی ها در حوزه های دیگر نیز 
وجود دارد. انتصابات محفلی و به دور از شایستگی در شهرداری و به کار گرفتن 
انســان های کوتاه قد و غیرمرتبط به عنوان مدیران ارشد شهری باعث به وجود 
آمدن این شرایط در شهر شده است. اینها دلیل عصبانیت آنهاست. اما دلیل 
بغض و کینه اینها را بر من که به آنها رأی داده ام نمی فهمم؛ گزارش توجیهی  که 
روابط عمومی منطقه 17 به دروغ منتشر کرد. پس از پایان دیدار بنده با مردم، 
برای نماز رفتم فیلمی کودکانه از بنده گرفته و منتشر کردند که این تصاویر نیز 

برگرفته از همان تصاویر پاچه گلی است.«
شربیانی با اشــاره به بی آبرو کردن شورای شهر، گفت: »در هیچ دوره ای از 
پنج دوره گذشته و حتی زمانی که شهردار مقتدری حضور نداشته، شورای شهر 
تهران تا این حد تحقیر نشــده و با ایجاد رعب و وحشــت، از این دوره به عنوان 
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بخشــنامه ای وجود دارد که از اجرایی شــدن یا نشــدن آن خبری در دست 
نیست؛ به این معنا که در شهریورماه 1382 و در زمان وزارت مرتضی حاجی 
بر آموزش و پرورش، عبدالرزاق موســوی، مدیــرکل دفتر حقوقی وقت این 
وزارتخانه از ممنوعیت ورود مأموران نیروی انتظامی به مدارس به منظور ابلاغ 
اوراق قضایی یا جلب معلمان و فرهنگیان خبر داده  بود. بنابر اعلام موسوی 
ممنوعیت ورود ماموران نیروی انتظامی به واحدهای آموزشــی جهت ابلاغ 
قضایی و اجتناب از مواجهه با معلمــان در حضور دانش آموزان در نامه ای با 
مسئولان نیروی انتظامی مطرح شد؛ نامه ای که نهایتاً  فرمانده  وقت نیروی 
انتظامی ضمن موافقت با مفاد آن طی بخشنامه ای به مسئولان ناجا، دستور 
اجرای آن را صادر  کرد. البته بعید اســت بخشنامه فرمانده نیروی انتظامی 
بتوانــد یک قانون قابل اجرا برای همه واحدهای انتظامی امنیتی و قضایی 

محسوب شود. 
حالا  اگر  دانشگاه ها را به عنوان مراکزی آموزشی مطمح نظر قرار دهیم، به 
ایــن نکته پی می بریم که وضعیت این مراکز متفاوت اســت و قوانینی مبنی بر 
ممنوعیت ورود ضابطین و ماموران به داخل دانشــگاه ها وجود دارد. گرچه  در 
اعتراضات 1401 و به ویژه در حوادث 10 مهر دانشــگاه شــریف بسیاری از این 
قوانین نقض شــد. همچنین جامعه دانشــگاهی کشــور بارها اعتراض خود را 
نسبت به وجود جو امنیتی در دانشگاه ها و حضور گشت های امنیتی در محوطه 
دانشگاه و صدالبته که برخوردهای امنیتی با دانشجویان و حتی اساتید عنوان 
و حتی اعلام کردند که امروز به جای ورود نیروهایی از خارج از دانشگاه حراست 
این مراکز آموزشی و برخی دانشجویان وابسته به جریانات خاص با دانشجویان و 
اساتید منتقد و معترض برخورد می کنند. هرچند که چند روز پیش محمدعلی 
زلفی گل، وزیر علوم در سخنانی مدعی شد که »دانشگاه های ایران اجازه ورود 

نیروهای امنیتی به دانشگاه را نمی دهد.«

تجربه شکسته شدن حریم مدارس �
»در اعتراضات 1401 شــاهد این موضــوع بودیم که حریم 
مدارس از حضور ضابطیــن قوه قضائیه یا ماموران محفوظ 
نبود. همچنین تصاویری را مشاهده کردیم که نشان می داد 
را  ایــن  شــده اند.«  نیروهــا  پایــگاه  مــدارس   برخــی 

بررسی اظهارات دیروز رئیس قوه قضائیه خطاب به ضابطین

بحث و اختلافات شورای شهر تهران و شهرداری در جلسه دیروز باز هم بالا گرفت
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انتخابات سال های 98، 1400 و 1402 فراهم کرد. حالا سه انتخابات 
پیاپی اســت که جریان های افراطی بدون هیچ رقیب قدرتمندی در 
انتخابات پیروز می شــوند چراکــه اکثریت مردم، پــس از ناامیدی از 
نهادهای انتخابی و با این تصور که نمی خواهند به کسی مشروعیت 

و اعتبار بدهند، در انتخابات شرکت نمی کنند.
اعتراضــات 1401 هم به نحو دیگری زمینه را برای ســودجویی 
جریان های افراطی فراهم کرد. هرچند شاید آن اعتراضات در عرصه 
اجتماعی دستاوردهایی برای معترضان داشت، اما از منظر سیاسی 
گروهی از آن ســود برد که هیچ نســبتی با مردم و خواسته های آن ها 
ندارد. اعتراضــات 1401 بهانه امنیتی کردن فضــا را برای نیروهای 
تنــدرو فراهم کرد. پس از آن اعتراضات واتس اپ و اینســتاگرام فیلتر 
شد، وزارت کشور و نیروهایی که وظیفه برخورد با معترضان را داشتند 
قدرت و امتیاز بیشتری گرفتند و سیاست هایی اتخاذ شد که زمینه را 

برای بستن فضا فراهم کرد.
ســازوکار ســودجویی گروه های افراطــی از اعتراضــات مردم در 
گفته های »محمدرضا شهبازی« را می توان به عینه دید؛ جایی که او 
به طور غیرمستقیم ادعا می کند به دلیل دفاع از نظام، باید از منافع آن 
بهره مند شــود و کسانی که با جریان او هم عقیده نیستند حتی حق 

ندارند در جایگاه یک مجری تلویزیون قرار گیرند.
مروری بر نتایج سیاسی اعتراضات مردم در 15 سال گذشته نشان 
می دهد که همواره یک گروه افراطی از آن بهره برده است. حالا پس از 
گذشت چندین سال از این اعتراضات، می توان بهتر سرانجام سیاسی 
آن ها را ارزیابی کرد. بر این اســاس باید بین دستاوردهای اجتماعی 
و سیاســی تمایز قائل شــد. اعتراضات گذشته شــاید دستاوردهای 
اجتماعی برای مردم داشت اما از منظر سیاسی، حداقل در کوتاه مدت 
و میان مدت فایده ای برای مردم نداشت. این اعتراضات نه تنها منجر 
به تحقق خواســته های سیاســی معترضان نشــد بلکه فضا را برای 

سودجویی یک گروه افراطی فراهم کرد.
اعتراض حق مردم است و طبیعی است که مردمی که فشار مسائل 
اقتصادی و اجتماعی را روزانه احســاس می کنند دســت به اعتراض 
بزنند. با این حال به نظر می رسد گروهی از این اعتراضات برای منافع 
خود سوءاســتفاده می کنــد. بنابراین می توان احتمــال داد که یک 
گروه افراطی از وقوع اعتراضات خیابانی اســتقبال می کند چراکه از 
منافع آن سود می برد. با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری، 
این گروه به دنبال تأثیرگذاری بر ســاختارهای سیاسی است تا گزینه 
مطلوب خودش را از صندوق بیرون بکشد. بنابراین، طبیعی است که 
از افزایش خشــم و نارضایتی مردم استقبال کند. در اینجا باید تأکید 
کرد که افزایش نارضایتی مردم بدون افزایش خشــم، برای این گروه 
مطلوب نیست چراکه به اعتراضات خیابانی منجر نمی شود. بلکه این 
افزایش خشم عمومی است که می تواند زمینه سود جویی این گروه از 
اعتراضات مردم را فراهم کند؛ چه بسا راز بسیاری از اقدامات این گروه 

که خشم تولید می کند را در همین جا بتوان دید.
از ســوی دیگر، این اقدامات و سیاســت های غلطی که خشــم 
و نارضایتی تولیــد می کند، همراهی یک اقلیت حامــی و وفادار که 
باورهای ایدئولوژیــک و افراطی دارند را نیز جلب می کند. در نتیجه، 
به خوبی می تــوان گفت که اتفاقــاً جریانی که درون نظام سیاســی 
تصمیماتــی می گیرد که خشــم و نارضایتی تولید می کنــد اتفاقاً از 
اعتراضات 1401 عبرت گرفته است. آن ها اتفاقاً از تکرار اعتراضاتی 
مشابه 1401 استقبال می کنند چراکه معتقدند آن اعتراضات اگر برای 
مردم و کشور »آب« نداشت اما برای آن ها »نان« داشته است. به همین 
جهت و برای آنکه همچنان فرصت ســودجویی از اعتراضات مردم را 
داشــته باشــند، هیچ نگرانی بابت تصمیماتی که خشم و نارضایتی 
تولید می کند ندارند و چه بسا عامدانه تصمیماتی می گیرند که منجر 
به انباشت خشم در جامعه شود چراکه انباشت خشم را در جهت منافع 

سیاسی خود می دانند.

روند اتفاقات ماه های اخیر گویای آن است که سطح انرژی جامعه بالا 
رفته و جامعه جان دوباره گرفته است. واکنش های عمومی به وقایعی 
نظیر ساخت پارک در پارک های قیطریه و لاله، بازگشت دوباره گشت 
ارشاد به خیابان و آغاز طرح نور، اعلام حکم اعدام برای توماج صالحی 
و... همگی بیانگر آن است که حساسیت جامعه به اتفاقات اجتماعی-
سیاسی بیشــتر شده اســت. در کنار مســائل اجتماعی-سیاسی، 
وضعیت سخت و اسفناک اقتصادی، فشار بیشتری به مردم وارد کرده 

و می تواند به مرور منجر به انباشت خشم شود. 
در شرایطی که اوضاع نابسامان اقتصادی به تنهایی می تواند منجر 
به انباشت خشم شود، منطق حکم می کند که از انجام اقداماتی که به 
منزله نفت روی آتش باشد، جلوگیری شود. با این حال دقیقاً در چنین 
شرایطی، گروهی اقدام به اجرای سیاست های تحریک آمیز می کنند 
که به خشــم و نارضایتی موجود در جامعه دامن می زند. پرسش این 
اســت که چرا این گــروه چنین اقداماتی را انجــام می دهد؟ آیا بابت 
تبعات اجتماعی و سیاســی آن نگرانی ندارد؟ آیــا اعتراضات 1401 

برایش درس عبرتی نشده که از تکرار رفتارهای غلط اجتناب کند؟
برخی معتقدند که ایدئولــوژی و باورهــای افراطی عامل اصلی 
تداوم رفتارهایی اســت که خشم و نارضایتی تولید می کند؛ براساس 
این دیدگاه، کســانی که با سیاست هایشان تولید خشم و نارضایتی 
می کنند کاری به نتیجه اجرای این سیاســت ها ندارند بلکه صرفاً آن 
را یک »وظیفه« قلمداد کرده که فارغ از نتیجه آن، باید انجام شــود. 
هرچند این دیدگاه را نمی توان رد کرد اما به نظر می رسد افزایش خشم 
و نارضایتی در جامعه، در صورتی که منجر به اعتراضات خیابانی شود، 

برای این گروه منافعی نیز دارد.
به شکل تناقض آمیزی، این گروه سوپرانقلابی با عقاید افراطی، 
همواره از اعتراضات خیابانی سود برده است. مروری به نتایج سیاسی 
اعتراضات خیابانی در 15 ســال گذشــته می تواند به خوبی منفعت 

اعتراضات را برای این گروه افراطی نشان دهد:
در ســال 88 و به دنبال اعتراضات گســترده مردم، جریان افراطی 
توانســت به بهانه این اعتراضات، مخالفان خــود را کنار زند و به بهانه 
مبارزه با »فتنه گران«، بهانه ردصلاحیت هر آن کسی را که با آن اختلاف 
داشت فراهم آورد و بدین ترتیب جریان رقیب و قدرتمند خود را که در 
ســاختارهای انتخابی نقش ایفا می کرد را از صحنه حذف کند. از آن 
تاریخ به بعد، بسیاری از افرادی که در انتخابات سال 88 فعالیت مستمر 
داشــتند، حتی اگر در اعتراضات پس از انتخابات حضور نداشــتند و 
صرفاً در ستادهای انتخاباتی میرحسین موسوی و مهدی کروبی بودند، 
بــه این بهانه حذف یا ردصلاحیت شــدند؛ آنچنان که حتی در دولت 
حسن روحانی، مجلس نهم بسیاری از گزینه های معرفی شده توسط 

حسن روحانی برای وزارتخانه ها را با بهانه فتنه تحت فشار قرار داد.
نتیجه سیاسی اعتراضات ســال های 96 و 98 نیز اکنون بیش از 
پیش روشن است؛ آن دو اعتراض در دولت دوم حسن روحانی، زمینه 
را بــرای نابودی اعتبار دولت حســن روحانــی و حتی اصلاح طلبان 
فراهم کرد آنچنان که پس از گذشــت چند ســال هنوز کمر راســت 
نکرده اند. اگرچه دولت روحانی نیز در آن مقطع اشتباهاتی داشت، 
امــا به دنبال آن اعتراضات و برخوردی که با معترضان صورت گرفت، 
عملًا محبوبیت حسن روحانی به شــدت افول کرد و اصلاح طلبانی 
که در انتخابات 96 از او حمایت کردند نیز محبوبیت خود را از دست 
دادند. سقوط اعتبار دولت حسن روحانی و ناامیدی مردم از صندوق 
رأی، زمینه را برای پیروزی ســاده و بدون دردسر گروه های افراطی در 

چه کسانی از خشم و اعتراض مردم سودجویی می کنند؟
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